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Введение

Актуальность данного исследования обусловлена тем фактом, что в дан-

ный момент интерес к нейролингвистическому программированию (НЛП) воз-

рос как никогда. Это течение в равной мере могут охарактеризовать два проти-

воположных мнения: желание достичь обещанной лучшей жизни, используя ме-

тоды НЛП, и недоверие и скептицизм, направленные на эти обещания. В насто-

ящее время эти споры все еще ведутся, и на фоне активных дискуссий НЛП про-

должает расти и развиваться. Так как сейчас все отношения в мире основываются

на торговых и деловых отношениях, первое, о чем люди задумываются – это как

из этих отношений извлечь выгоду для себя, своей компании, своей страны. Со-

ответственно, это идеальная область для попытки применения НЛП, что может

обернуться для обоих направлений новым этапом развития.

Основной проблемой является то, что на данный момент существует мно-

жество материалов и источников информации о культуре делового общения и

НЛП, однако, редко получается найти последовательность во взаимодействии

этих двух сфер, так как информация чаще всего разобщена. В открытом доступе

в сети Интернет можно найти немало платформ – сайты онлайн-школ, курсов,

мастер-классов, YouTube-каналы дипломированных специалистов, онлайн-биб-

лиотеки, форумы и т.п. – посвященных изучению и обучению как ведению биз-

неса, так и применению НЛП. Однако, из-за того, что обе сферы по определен-

ным причинам являются достаточно молодыми для России, единая система

структурирования данной информации еще не успела образоваться. Таким обра-

зом, в данном исследовании нами было принято решение обратить внимание на

то, как НЛП и бизнес связаны друг с другом на данном этапе развития обоих

направлений в России.

Новизна данной работы заключается в том, что, несмотря на обширные ис-

следования НЛП и активное развитие деловой культуры, не существует публи-
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каций, освещаюших данную проблему. НЛП не считается наукой, а деловое об-

щение часто преподносится как свод этических правил, которых необходимо

придерживаться, поэтому часто информацию о них можно найти только в специ-

ализированных, зачастую ненаучных источниках. Таким образом, было принято

решение в данной научной работе осветить обе эти сферы и их взаимодействие.

Объектом исследования является применение методик НЛП в различных

ситуациях делового общения.

Предметом исследования служит адаптация методик НЛП в России и их

применение в сфере бизнеса, а в частности – в деловых переговорах.

Цель работы заключается в выявлении особенностей и закономерностей в

адаптации и применении НЛП в рамках культуры делового общения в России.

Задачи исследования:

1. Изучить НЛП, его историю и статус в современном обществе;

2. Изучить культуры и правила деловой коммуникации;

3. Выявить закономерности взаимодействия НЛП и сферы биз-

неса;

4. Рассмотреть особенности адаптации НЛП в российском обще-

стве.

Материалом для данного исследования послужили такие книги о техниках

НЛП на английском и русском языках, как «Введение в нейролингвистическое

программирование. Новейшая психология личного мастерства» Дж. Сеймора и

Дж. О`Коннора, «Боевое НЛП: техники и модели скрытых манипуляций и за-

щиты от них» М. Пелехатого и Е. Спирицы и др. Кроме того, огромный выбор

примеров техник НЛП и их применения в различных сферах было обнаружено

на платформе YouTube, в частности, просматривались такие страницы, как

YouTube-канал центра изучения НЛП в Великобритании «NLP Academy»,
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YouTube-канал Института Современного НЛП «НЛП» в Москве и др., а также

YouTube-каналы мастеров НЛП и специалистов по ведению переговоров («Ан-

тон Махновский», «Damon Cart» и др.).

Основными методами данного исследования являются описательный ме-

тод и контент-анализ. В частности, было произведено наблюдение за тем, как

преподносятся те или иные методики НЛП на русском и на английском языках,

а также были выявлены особенности восприятия и демонстрации рассматривае-

мых техник в контексте национальных культур деловой коммуникации.

Данная научная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка

использованных научных источников и списка источников материала исследо-

вания. В первой главе подробно рассмотрены теоретические аспекты НЛП и де-

лового общения, их история и статус в обществе на сегодняшний день. Во второй

главе было изучено взаимодействие деловой культуры России и НЛП, законо-

мерности такого синтеза и особенности применения методик НЛП в таком ас-

пекте делового дискурса, как переговоры.
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1. Основные теоретические положения

1.1 Нейролингвистическое программирование

1.1.1 История создания НЛП

Нейролингвистическое программирование, также известное как аббревиа-

тура НЛП, возникло совсем недавно, в середине 1970-х годов. Базой НЛП служит

большой объем знаний, прошедших проверку временем. Нейролингвистическое

программирование сложилось как результат объединения нескольких областей

знания двумя его создателями – Ричардом Бэндлером и Джоном Гриндером.

Создание нейролингвистического программирования пришлось на то

время, когда доктор Джон Гриндер (род. 10 января 1940 года) занимал должность

профессора лингвистики в Калифорнийском Университете в Санта-Круз и к тому

времени уже успел опубликовать несколько книг по трансформационной грам-

матике. Именно там он познакомился с Ричардом Бэндлером (род. 24 февраля

1950 года), на тот момент студентом бакалавриата [Боденхамер, Холл 2003].

Весной 1972 года Бэндлер организовал в Кресж Колледж занятия по прак-

тике гештальт-терапии. Однако, группа Бэндлера достаточно сильно отличалась

от обычных подобных встреч, так как с самого начала он больше интересовался

анализом терапевтического воздействия гештальт-теории именно в рамках

группы, а не на индивидуальном уровне. Помимо этого, упражнения на семина-

рах позволили ему развить собственную теорию. Вначале Бэндлер сам вел

группы, позже в это включился и Джон Гриндер, которого Бэндлер лично ввел в

терапевтический процесс [Ричард Бэндлер – биография].

На данный момент Джон Гриндер является руководителем консалтинговой

фирмы под названием «Quantum Leap Inc.». Вместе с Кармен Клер они руководят

проведением семинаров по НЛП, с которыми они путешествуют по всем миру,

не ограничиваясь Северной Америкой [Джон Гриндер].
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Со временем Бэндлер и Гриндер начинают использовать материалы иссле-

дований Вирджинии Сатир, американского семейного психолога, и Грегори Бэй-

тсона, известного антрополога, который в свою очередь знакомит их с Милтоном

Эриксоном, доктором медицины, разработавшим модель коммуникации, кото-

рая известна как «эриксонианский гипноз» и в 1958 г. была признана полезным

лечебным средством при хирургических операциях. Когда Бэндлер и Гриндер

попробовали смоделировать работу доктора Эриксона (то есть, грубо говоря, вы-

строили код этой программы), они обнаружили, что могут получить тот же эф-

фект [Боденхамер, Холл 2003].

Проработав какое-то время вместе над этой новой концепцией, Бэндлер и

Гриндер начинают проводить собственные практические семинары. Они практи-

куют недавно обнаруженные теории, делятся своими умениями с участниками.

Вокруг Гриндера и Бэндлера формируется группа студентов и психотерапевтов,

на основе семинаров с которыми вышла книга «Из лягушек в принцы».

Новая концепция Бэндлера и Гриндера, несмотря на поддержку таких зна-

менитостей, как Грегори Бейтсон, Вирджиния Сатир и других, полностью игно-

рировалась в академических кругах. Однако за пределами университетов страте-

гии НЛП, которые изначально и были созданы для практического применения,

быстро стали невероятно популярными и практически повсеместными [Джон

Гриндер].

Со временем практики НЛП набирали все большую популярность, и оба

создателя этого течения - Бэндлер и Гриндер - пришли к выводу, что с помощью

приемов НЛП люди весьма успешно решают чужие проблемы, однако, к сожа-

лению, не используют их для познания и улучшения самих себя, пользуясь пред-

ложенными методами крайне нерационально [Что такое Новый Код НЛП]. Та-

ким образом, возникла необходимость в обновлении и «перезагрузке» нейро-

лингвистического программирования, то есть переопределения данного направ-
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ления, так как свою полезность НЛП продемонстрировало в более широких кру-

гах, чем задумывалось изначально. Кроме того, значительное количество иссле-

дований и правок, внесенных во всю систему с момента начала развития НЛП,

означало необходимость проверки и возможную реорганизацию течения [Джон

Гриндер]. Это решение, а также некоторые другие разногласия, привели к тому,

что дороги Гриндера и Бэндлера разошлись, и каждый продолжил развивать

НЛП по-своему.

1.1.1.2 Новый Код НЛП

«НЛП старого кода» появилось как результат развития лингвистики,

гештальт-терапии и теории систем и включало в себя лингвистические паттерны

(мета-модели), их контакт с глубинной структурой опыта, то есть идеи о репре-

зентативных системах, стратегиях, о разнице между намерением и поведением,


[…]


2.7 Выводы по второй главе

Проведенный анализ использования НЛП в деловом дискурсе позволяет

нам сделать следующие выводы. Во-первых, необходимо отметить, что при изу-

чении материалов исследования была обнаружена проблема адаптации как идео-

логического, так и терминологического аспекта НЛП. Несмотря на то, что данное

течение существует уже более 30-ти лет, и за это время было произведено немало

открытий и нововведений в этой области, этого времени было недостаточно для

формирования единой системы перевода методик НЛП с английского языка на

русский. Кроме того, на это также повлияло отсутствие серьезных научных ис-

следований в данной области, что позволило бы объединить сообщество заинте-

ресованных в НЛП людей.

Во-вторых, при более детальном рассмотрении методик НЛП, было выяв-

лено, что строгое разделение на «методики для использования в быту» и «мето-

дики для использования в бизнесе» невозможно. НЛП так или иначе строится на

межличностной коммуникации и социуме, а взаимодействия между людьми

строятся на одних и тех же физиологических и психологических процессах. Из

этого следует, что при желании повысить свою продуктивность и продуктив-

ность своих коллег можно использовать практически любую методику НЛП.
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В-третьих, мы пришли к такому выводу, что национальный менталитет, а

также история конкретной страны будет влиять не только на адаптацию чего-то

нового в современном обществе, но и на его последующее применение. В част-

ности, недоверие российской публики к НЛП можно объяснить тем, что проис-

ходило в то время, когда это течение было впервые «привезено» в нашу страну –

окончание Холодной войны и распад СССР. В этом временном промежутке

можно найти истоки как активного интереса к НЛП, так и недоверия к нему.

Заключение

В представленной работе мы рассмотрели особенности применения мето-

дик нейролингвистического программирования в различных ситуациях деловой

коммуникации, а именно в переговорах, в контексте российской деловой куль-

туры.

Проведенное исследование продемонстрировало не просто возможность

использования техник НЛП при достижении желаемых результатов на рабочем

месте, но и возрастающую популярность этой практики. Это во многом обуслов-

лено историей деловых отношений в нашей стране, в частности изменениями,

происходящими в ХХ веке, начиная Революцией и заканчивая распадом СССР.

Из-за перехода на плановую экономику в советское время создание частного биз-

неса было табу, однако, это не остановило возникновение так называемой «тене-

вой» экономики, которая контролировалась предприимчивыми личностями кри-

минального мира. По этой причине после распада СССР, во время тяжелого пе-

рехода на западную рыночную модель экономики, которая строилась на честных

торговых отношениях, что было в новинку советскому народу, люди искали лю-

бую возможность улучшить свою жизнь и обратили свое внимание на НЛП, кто-

то из-за искренней веры и действенность новых методик, кто-то из-за желания

обогатиться за их счет. В любом случае, адаптация НЛП в России начала проис-

ходить еще быстрее, и его применение в такой новой сфере жизни, как бизнес,

было вопросом времени.
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Несомненно, советская культура до сих пор сильно влияет на человеческое

восприятие делового мира и такого спорного явления как НЛП, особенно если

речь идет о бизнесменах, начавших свою деловую карьеру до 1991-го года.

Наряду с ними скептическое отношение к такому спорному течению, как НЛП,

выражают люди, посвятившие свою жизнь науке. Такое недоверие послужило

причиной многих трудностей при адаптации НЛП в нашей стране. Во-первых,

необходимо было провести работу по адаптации к местным реалиям и нацио-

нальному менталитету, что, к сожалению, не всегда было сделано добросовестно.

Во-вторых, при переводе первых книг и всех последующих исследований НЛП

также была проделана не всегда качественная работа, что привело к множеству

неточностей в терминологии и часто новым и непонятным русскому человеку

терминам (например, «газлайтинг», «рефрейминг», «реимпринтинг»).

При более подробном рассмотрении использования методик НЛП в дело-

вом дискурсе нами были выявлены некоторые особенности, самой яркой из ко-

торых стал тот факт, что методики НЛП не делятся на «бытовые» и «деловые».

Это объясняется тем, что главная цель НЛП – помочь людям стать более успеш-

ными и счастливыми, а так как человек является существом социальным и не

может функционировать вне общества, то его желания и страхи будут так или

иначе продуктом межличностной коммуникации. Будет ли это общение проис-

ходить с близкими людьми или незнакомцами, в комфорте собственного дома

или под давлением в кабинете начальника – контекст не так важен, как природа

общения людей. Таким образом, все методики, предлагаемые НЛП, так или

иначе можно применить в любой сфере жизни, в том числе, и в бизнесе. Разли-

чаться они будут только способом применения и характером их действия.

У ведения переговоров есть несколько стадий, которые условно можно по-

делить на две группы: подготовка и действия. Любой опытный переговорщик

знает, что для того, чтобы успешно провести переговоры и получить макси-

мально удачный результат, необходимо хорошо подготовиться. На этом этапе
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можно использовать группу тех методов НЛП, которые нацелены на долговре-

менное влияние по отношению как к самому переговорщику, так и к его оппо-

нентам. Во время самих переговоров, когда времени на размышление нет, стоит

прибегать с другим методам. На этом этапе возникает еще одна сложность – ак-

тивные атаки и манипуляции со стороны оппонентов, которые также хотят до-

биться своих желаемых целей. Для такого случая в арсенале НЛП есть целый

кластер методик под названием «Боевое НЛП», который позволяет быстро долж-

ным образом реагировать (или не реагировать) на провокации, таким образом

защищая себя и свою компанию, и в то же время позволяющий атаковать оппо-

нента в ответ. Несомненно, у данного рода методик не самая безупречная репу-

тация, однако, если на кону стоит слишком много, очевидно, что использование

такого рода методик НЛП будет оправдано.

Таким образом, данное научное исследование позволило выявить особен-

ности адаптации НЛП в российских реалиях, а также его применения в сфере

деловой коммуникации.
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