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«Методы нейролингвистического программирования при ведении деловых переговоров»
Выпускная квалификационная работа Ивановой Дианы Максимовны посвящена анализу использования НЛП в деловых переговорах и других сферах деловой жизни. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
НЛП является одним из самых популярных, хотя во многом дискуссионных, методов повышения эффективности деловых переговоров и продуктивности на рабочих местах, что подчёркивает актуальность проведенного исследования. Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной цели. ВКР состоит из 82 страниц и включает в себя введение, две главы, сопровождающиеся выводами и заключение. Список использованной литературы содержит 39 наименований, список источников – 49 наименований. В первой главе Д. М. Иванова уделяет внимание истории НЛП и его статусу в современном мире, а также правилам делового общения и этикета. Вторая глава посвящена исследованию адаптации НЛП к российским реалиям, в частности с точки зрения лингвистики; применению НЛП в бизнесе и отношению к нему в разных сферах российского общества; лингвистическим и экстралингвистическим особенностям дискурса переговоров. Исследование основывается на результатах современных изысканий в области НЛП и теории перевода и проиллюстрировано релевантными примерами из современных интернет-сайтов. Выводы, представленные в заключении, достаточно обоснованы.
Следует отметить, что автор исследования владеет терминологическим аппаратом переводоведческого и дискурсивного анализа. В процессе исследовательской работы Д. М. Иванова проявила определенную долю самостоятельности и заинтересованности данной темой. Текст ВКР Д. М. Ивановой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 94 %. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
Из минусов работы должна отметить некоторые стилистические погрешности (стиль изложения иногда нельзя назвать научным); текст не везде отформатирован (например, на стр.23 и 25 слишком большие интервалы между строками). Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе.
В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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